
 

 

 

Comune di Ollolai 
Provincia di Nuoro 

  
 

Copia Conforme 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N°  53  del  14/09/2018 
 
OGGETTO: PROGRAMMA REGIONALE REDDITO DI INCLUSIONE 

SOCIALE (R.E.I.S) AGIUDU TORRAU. INDIRIZZI OPERATIVI 
AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PER ATTUAZIONE 
PROGRAMMA ANNUALITÀ 2018. 

 

 L’anno 2018 il giorno 14 del mese di Settembre alle ore 20.30 nella sala delle Adunanze del 

Comune, convocata con appostio avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti:   

 

 Nominativo Presente 

1 MARIA FRANCESCA FRAU NO 

2 MARIA LAURA GHISU SI 

3 EFISIO ARBAU SI 

4 MICHELE CADEDDU SI 

5 FRANCA BUSSU SI 

  
    

Presiede la seduta il Sindaco EFISIO ARBAU, con l’assistenza del Segretario,  DR.SSA 

ANTONINA MATTU. 

Il Sindaco constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 

i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA: 

- la Legge Regionale 2 agosto 2016, n.18, con la quale la Regione Sardegna ha istituito il Reddito di 

inclusione sociale “Agiudu Torrau” (REIS) quale misura idonea a promuovere e finanziare azioni 

integrate di lotta alla povertà e per contrastare l’esclusione sociale determinata da assenza o carenza di 

reddito, ai sensi dell'articolo 33 della legge regionale 23 dicembre 2005, n. 23;  

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 27/24 del 29 maggio 2018, relativa all’approvazione 

preliminare delle Linee Guida per il Triennio 2018-2020, concernenti i criteri e le modalità di ripartizione 

dei finanziamenti regionali e le specifiche modalità di attuazione del Reddito d’Inclusione Sociale 

(REIS); 

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 31/16 del 19 giugno 2018, relativa all’approvazione definitiva 

delle suddette Linee Guida REIS, che costituiscono indirizzo interpretativo ed applicativo della L.R. n. 

18/2016; 

- la determinazione n. 6604/206 del 22/06/2018, del Direttore Generale delle Politiche Sociali – Servizio 

Politiche per la famiglia e l’inclusione Sociale dell’Assessorato Regionale Igiene, Sanità e Assistenza 

Sociale, con la quale sono state impegnate le risorse per l’anno 2018 in favore dei Comuni della Sardegna, 

per l’attivazione del R.E.I.S., nella misura pari all’acconto dell’80%, che per il Comune di Olzai ammonta 

ad €. 42.530,82, dando atto che alla liquidazione del saldo si provvederà successivamente, in rapporto al 

reale fabbisogno comunicato dai Comuni sulla base degli esiti delle graduatorie comunali; 

PRESO atto che, con le suddette Linee Guida, la Regione Sardegna ha stabilito i requisiti di accesso, le soglie 

I.S.E.E. e le priorità di ammissione alla misura R.E.I.S.; 

CONSIDERATO che: 

- la scadenza prevista dalle direttive regionali per la trasmissione delle graduatorie dei beneficiari REIS 

inizialmente fissata per il 31 agosto 2018, è stata prorogata al 17 settembre 2018, come da Decreto R.A.S 

Prot. n. 3435 - Rep. n. 21 del 03.07.2018; 

- i requisiti per l’accesso al Programma REIS sono stati determinati dalla Giunta regionale attraverso le 

Linee guida allegate alla Deliberazione Giunta Regionale n. 31/16 del 19 giugno 2018 sopra citata, e 

costituiscono l’unico criterio da applicarsi nella selezione delle domande da parte dei Comuni, come 

previsto dal punto 7 delle stesse Linee Guida regionali; 

- in osservanza alle suddette direttive, si è proceduto alla pubblicazione dell’Avviso Comunale per 

l’accesso al REIS ed alla definizione dei termini per la presentazione delle istanze; 

DATO atto che, dall’analisi dei dati riportati dal Servizio Sociale relativi ai potenziali beneficiari della misura 

REIS, e tenuto conto dei diversi livelli di priorità definiti dalle Linee Guida regionali, emerge una condizione di 



 

 

uniformità tale da ritenere necessaria l’applicazione, per tutti i beneficiari, dell’importo minimo del sussidio 

economico mensile, fino alla concorrenza delle risorse finanziarie, e per la durata come sotto specificato: 

 

Numero componenti Sussidio economico mensile Durata dell’erogazione 

1 €. 200,00 8 mesi 

2 €. 300,00 8 mesi 

3 €. 400,00 8 mesi 

4 e più €. 500,00 8 mesi 

CONSIDERATO che il Reddito di inclusione sociale (REIS) costituisce una misura complementare ed 

aggiuntiva rispetto alla misura nazionale “Reddito di inclusione” (REI), prevista dalla Legge 15 marzo 2017 n. 

33 (Legge delega recante norme relative al contrasto della povertà) e introdotta con D.Lgs. 15 settembre 2017 

n. 147 (Disposizioni per l’introduzione di una misura nazionale di contrasto alla povertà); 

PRESO ATTO che, secondo quanto disposto dalle Linee Guida regionali, ai nuclei familiari beneficiari del 

REI alla data di scadenza dell’Avviso Comunale “è riconosciuto un sussidio REIS pari al 30% dell’importo 

minimo del sussidio economico riconoscibile ai destinatari del solo REIS, in relazione alla composizione del 

nucleo, a prescindere dall’ammontare del sussidio mensile REI di cui beneficiano” come specificato nella 

seguente Tabella: 

Numero componenti Sussidio economico mensile Durata dell’erogazione 

1 €. 60,00 8 mesi 

2 €. 90,00 8 mesi 

3 €. 120,00 8 mesi 

4 e più €. 150,00 8 mesi 
 

RITENUTO opportuno demandare al Responsabile del Servizio Amministrativo, Socio-assistenziale e 

Culturale, l'adozione di tutti gli atti e/o provvedimenti necessari per l’espletamento dei successivi adempimenti 

conseguenti al presente provvedimento, al fine di dare attuazione al Programma REIS in parola; 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica reso dal Responsabile del Servizio Amministrativo, Socio-

assistenziale e Culturale, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali); 

Con voti unanimi espressi nelle forme di Legge, 

 

D E L I B E R A 
 

 

� DI APPROVARE la premessa in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

� DI DARE ATTUAZIONE, per le finalità di cui in premessa, al Programma Regionale Reddito di 

inclusione sociale “Agiudu torrau”, nel rispetto delle disposizioni di cui alla Legge Regionale 2 agosto 

2016, n. 18, istitutiva del REIS, e delle Linee Guida regionali approvate con deliberazione Giunta Regionale 

n. 31/16 del 19 giugno 2018; 

� DI PRENDERE ATTO che la Regione Sardegna, con le suddette Linee Guida, nell’individuare i principi 

generali ed i requisiti di accesso alla misura R.E.I.S., quale unico criterio da applicarsi nella selezione delle 



 

 

domande da parte dei Comuni, rimanda alle singole Amministrazioni Comunali la regolamentazione dei 

criteri oggettivi per la definizione dell’ammontare del contributo economico da riconoscere ai destinatari, e 

della durata dello stesso, nell’ambito dei range previsti nel paragrafo 6.1 delle Linee Guida regionali; 

� DI DARE ATTO che, dall’analisi dei dati riportati dal Servizio Sociale relativi ai potenziali beneficiari 

della misura REIS, e tenuto conto dei diversi livelli di priorità definiti dalle Linee Guida regionali, emerge 

una condizione di uniformità tale da ritenere necessaria l’applicazione per tutti dell’importo minimo del 

sussidio economico mensile e per la durata come sotto specificato: 

 

Numero componenti Sussidio economico mensile Durata dell’erogazione 

1 €. 200,00 8 mesi 

2 €. 300,00 8 mesi 

3 €. 400,00 8 mesi 

4 e più €. 500,00 8 mesi 
 

� DI DARE ATTO, altresì, che: 

- il Reddito di inclusione sociale (REIS) costituisce una misura complementare e aggiuntiva rispetto alla 

misura nazionale denominata REI (Reddito di inclusione), prevista dalla Legge 15.03.2017 n. 33 (Legge 

delega recante norme relative al contrasto della povertà), e introdotta con D. Lgs. 15.09.2017 n. 147 

(Disposizioni per l’introduzione di una misura nazionale di contrasto alla povertà); 

- secondo quanto disposto dalle Linee Guida Regionali ai nuclei familiari beneficiari del REI alla data di 

scadenza dell’Avviso Comunale “è riconosciuto un sussidio REIS pari al 30% dell’importo minimo del 

sussidio economico riconoscibile ai destinatari del solo REIS, in relazione alla composizione del nucleo, 

a prescindere dall’ammontare del sussidio mensile REI di cui beneficiano” come specificato nella 

seguente tabella: 

Numero componenti Sussidio economico mensile Durata dell’erogazione 

1 €. 60,00 8 mesi 

2 €. 90,00 8 mesi 

3 €. 120,00 8 mesi 

4 e più €. 150,00 8 mesi 
 

� DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Amministrativo, Socio-assistenziale e Culturale, 

l'adozione di tutti gli atti e/o provvedimenti necessari per l’espletamento dei successivi adempimenti 

conseguenti al presente provvedimento, al fine di dare attuazione al Programma REIS di cui trattasi. 

 

************************************** 
 

Ai sensi dell’ art. 49 del D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, il sottoscritto esprime parere positivo (parere 

espresso nella proposta di deliberazione) 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE UNICO 

Dr. Davide Soro
 



Il presente viene letto, approvato e sottoscritto . 

 

 

 

 

     

IL SEGRETARIO 

F.to DR.SSA ANTONINA MATTU 

IL SINDACO 

F.to EFISIO ARBAU 

                                                                       

                                                   

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Si dichiara che copia della deliberazione sopraestesa, è stata pubblicata all’albo pretorio dal 

26/09/2018 e vi rimarra’ per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.toF.to DR.SSA ANTONINA MATTU 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale, per uso amministrativo e d’ufficio. 

 

            IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DIVENUTA ESECUTIVA AI SENSI DELL’ART.47 COMMA 2° LEGGE 142/90. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.toF.to DR.SSA ANTONINA MATTU 
 
 
 

 

 


